Conceptio immaculata Virginis fide divina credi posse videtur ab eo cui moraliter constat esse implicite in Scripturis revelatam, VI, 1535. — Testimonia in gratiam Immaculatae Conceptionis, XXVI, 649-675. — De ratione congruentiae pro Immaculata Conceptione. De conceptione filiorum Adae, 675. — Convenit Deo patri D. Mariam a labe peccati in carne fuisse immuncem, 685. — Convenit Christo, convenit Spiritui sancto, 686. — Conclusiones de prerogativa sanctitatis Desparae, 688. Speciales dotes Immaculatae, 690. — Scholium. 695.

CONCILIA sunt synodus in genere definiti solet: congregatio praetorum Ecclesiae in unum locum ad causas quae vel ad fidem, vel ad mores, vel etiam ad disciplinam pertinent, examinandas et definiendas, XI, 41. — Concilia in genere aliae definitiones. I, 347-271; VI, 945

Non omnium fidelium, sed solum episcoporum et sacerdotum est de fidei controversis decernere. Non feminae, non laici, ut volunt Lutherani, sed soli episcopi et sacerdotes in concilio vocandi sunt, I, 347 et seq.-272. — Patres concilii in fidei causa non modo consilium sunt, sed etiam iudices, 569 et seq.-289. — In causis fidei solus episcopus, imprimis summo pontifici, jure divino competit auctoritas iudicandi. Argumentum primum. Ex Scripturis, IV, 384. — Arg. II. Ex monumentis indubitatis traditionis, 386. — Arg. III. Ex consecratis adversantibus doctrinae, et rationibus theologis, 390. — Solvuntur obiectiones. Obiectio prima. A divina parochorum institutione, 393. — Obiectio secunda. In synodo apostolorum iudicium partes egerunt presbyteri, 394. — Obiectio tertia. Sederunt in concilio tanquam fidei iudices cum episcopis presbyteri, 600. — Obiectio quarta. Olim communi presbyterorum concilio Ecclesiae gubernabantur. Haec sunt verba S. Hieronymi, 604. — Aliae exponuntur quae facilius solvantur obiectiones. 607

Vocem deliberativam habent omnes episcopi, illi etiam

qui dicuntur in partibus, 608. — Episcopi vero haeretici vel schismatici pertinaces, a jure sedendi inter iudices fidei excluduntur. 608.

Presbyteri, quibus vocem deliberativam concessit Ecclesia, vere iudicant in causis fidei, non eadem tamen auctoritate qua episcopi, 609. — Quibusnam presbyteris iure ecclesiastico vel consuetudine subministraretur ferendi potestas definitivo suffragii, 609. — Eadem potestas diaconis etiam conferri potest, 610. — A presbyterorum etiam ut consultorum sententia et assensu, neque vim suam obligandi hauriant, neque necessario pendunt dogmatica, episcoporum decreta. 610 et seq.

De jure Romanorum pontificum et generalis concilii. Num alterum alteri praestet in materia fidei, III, 1288. Vide Postrefex.

Concilium quadruplex distingui solet: generale, nationale, provinciale, et dioecesanum, I, 352-275; XI, 41. — Si praeside universis christiani orbis partibus convocantur, praeside Romano pontifice, generale concilium est; si ex aliqua natione vel regno, in quo primas, aut patriarcha praesideat, nationale. Provinciale dicitur quod coalescit ex archiepiscopis, sive praeside alioquo provincia, quibus praesidet archiepiscopus seu metropolitanus. Concilium ex presbyteris et parochis alicujus diocesis, cui praesert ejusdem episcopus, dicitur dioecesanum. 41

Concilium generale, seu oecumenicum, recte definitur: Congregatio ad quam ex convocatis totius Ecclesiae episcopis tot ac tales conveniunt, ut Ecclesiam universalem representent, VI, 945. — Quinam convenire debeant ut concilium sit vere oecumenicum, III, 1541. — Concilium oecumenicum complectitur papam, tanquam caput, 1542. — De jure et qualitate suffragii episcoporum et papae in synodis generalibus, 1545. — Oecumenica concilia a summo pontifice convocanda sunt, 1559. — Non satis est ad generale concilium generalis convocatio, nisi sit etiam generalis congregatio, I, 555-276. Sed ad generalem congregationem non requiritur omnium episcoporum congregatio. Ibid.

Quae requirantur ad constituendum generale concilium, et quae ad illius infallibilitatem proprias spectent, IV, 550, 550; VI, 808; 944; III, 1539. — Ut clarior immotescat quantum concilia pro generalibus accipienda sint dantur quaedam regulae, VI, 944. — I. Praecipuum, quod ad universale et legitimum concilium requiritur, in eo situm est, ut extra casum schismatis regnet mutua communitio potestatis ecclesiasticae inter summos Ecclesiae pastores, pontifices et episcopos; scilicet, ut nec corpus sit sine capite, nec caput sine corpore quiddam decernere moliantur; sed inter se debet esse representatio, 944. — II. Ut concilium generale legitimum dici possit, requiritur ut ad illud convocentur totius orbis catholici episcopi, 945. — III. Requiritur ut conveniant tot ac tales episcopi, quot ad representandam Ecclesiam sufficienti, 945. — IV. Requiritur ut libere ab episcopis rursus Ecclesiae examinentur, ac decendant, 945. — V. In dubio, an concilium generale sit, vel ex omni, vel ex aliqua dimittat parte legitimum, criterium veritatis sufficiens fundatur unanimi Ecclesiae acceptatione et consensu, 945. — VI. Omne igitur, et solum istud concilium est generale, quod ab universa Ecclesia ut tale fuit recognitum et acceptatum. Cum primum autem de hoc consensu constat, ab omnibus sine ulteriore examine recipiendum est, 945. — VII. Non est de fide catholica, quod definitum fuerit in illo concilio provinciali, etsi papa eodem per se, vel per legatos praesideat, illudque approbet, quia tale concilium provinciale non est Ecclesiae universale, 946. — VIII. Si vero concilia particularia ab universa Ecclesia recepta sunt, fidei regulam constituunt, 946. — N. B. Haec quatuor posteriores regulae minus recte videntur, nec omnibus probantur.

Concilium generale infallibile est in his quae ad fidem moresque pertinent. Argumentum primum: Concilium generale representat universalem Ecclesiam, IV, 551. — Secundum: ex verbis Christi, 552. — Tertium: ex actibus Apostolorum, 554. — Quartum: ex constanti traditione, 555. — Sicut sancti Evangelii quatuor libros, ait S. Gregorius Magnus, sic quatuor concilia susceperit et venerari me lateor, etc., V, 153. — Non omnia quae decernuntur in conciliis generalibus, de fide sunt, I, 581 et seq., 1325 et seq.-298, 1045. — Nos in dogmate fidei, ait Melchior Canus, et decretis ad salutem fidelium necessaris conciliorum auctoritatem asserimus, in rerum gestarum iudicio et ordinae non asserimus, I, 406-518; IV, 578. — In conciliis etiam generalibus tria sedulo sunt distinguenda res quae aguntur; 2^o modus quo aguntur; 3^o tenor decreti, 579. — 1^o Quoad res: obiectum debet esse definitum de fide, 579; I, 1327-1047. — 2^o De modo quo res in conciliis generalibus geri debeant, cum aliis theologis requiritur Bellarminus ut fiant conciliariter, id est, nove

aliorum conciliorum, IV, 580. — 5. Ut aliquid a concilio generali definitum habeatur tanquam de fide, sedulo attendendus est amor decreti; non sufficit rem esse in argumento fidei debilitata, et tractatum fuisse conciliariter, sed decretum debet esse universale, propositum fuit Ecclesiae, 581 et seq.; I, 1327-1048. — Concilium Lateranense V docuit pontificem esse supra omnia concilia. Cum autem, ait Bellarminus, dubium sit an hoc concilium rem istam definiat proprie et decretum catholicae fidei tenendum, ideo non sunt proprie haeretici qui contrarium sentiunt, sed a temeritate magna excusari non possunt, IV, 585. — Regula observanda ut innotescat, quantum concilium decreta sint de fide. I. Ut concilium generalium iudica rectissimum, ac infallibile veritatis argumentum praesent, divina revelatione semper iuncta debent, VI, 946. — II. Si rationes alimbe quam ex Scriptura aut traditione divina sint repetite, nec ad fidem spectant, nec infallibili iudicio ab Ecclesia proponuntur, 946. — III. Nemo inter catholicos negat quin ad decernendum fidei questionibus ipsis quoque conciliis necesse sit Scripturas et traditionem diligenter consulere, 946. — IV. Requiritur ut definitio facta sit conciliaris, id est ut concilium veritatem defulerit proprie tanquam decretum fidei catholicae tenendum, 947. — V. Quae in concilio generalis decretis vel explicandi causa, vel per modum promissum, sunt classae adium canonibus paratis, a Patribus proferuntur, ea non sunt fidei catholicae iudicia, 947. — VI. Ex iis quae continentur in capitulis conciliorum, id solum et totum est de fide, quod definitur et de fide credendum proponitur, 947. — VII. Quoad ipsos concilio generalis canones, illi omnes fidei catholicam annuntiant, quorum obiectum est materia fidei divina, 947. — VIII. Obiectum in concilio non nisi eo sensu fidei dogmata creduntur, quo eosdem universa Ecclesia recipit, VI, 948. — IX. Canones, quorum obiectum est lex, potestas, traditio et ordinatio ecclesiastica fidem solum ecclesiasticam exigunt, 948. — X. Propositio concilii generalis ab universa et pro universa Ecclesia facta in claro et certo sensu debet esse determinata, 948. — Concilium generale, quod auctoritate romani pontificis nec congregatum, nec confirmatum est, errare in fide potest, I, 354-277. — Concilium generale, etiam romani pontificis auctoritate congregatum, sed non confirmatum, errare in fide potest, 355-278. — Verius discretis talia concilia generalia non esse, deficiente capite, 343-280, in nota. — Concilia generalia quibus praesidet Romanus pontifex, saltem per legatos suos, et ab ipso approbatur, supremam habent in Ecclesia auctoritatem. In definiendis fidei quae ad fidem et mores spectant; adeo, ut qui ab eorum definitionibus discesserit, tanquam haereticus sit habendus, XI, 41; I, 356 et seq., 278. — De synodis provincialibus, ad componendas de fide ac moribus controversias, Necessariae non sunt, IV, 519. — Concilia quae generalia non sunt, nec summi pontificis, aut universalis Ecclesiae consensione probata, sunt constituta, errori absolute subjecta sunt, et eorum decreta aboleri aliquando possunt, XI, 41; I, 350-281. — Magna tamen pollent auctoritate, et canones ab eisdem editos recipiuntur temeritas est. Quae temeritas eo gravius censenda est, quo maior est episcoporum congregatio, XI, 561, 41. — Concilium provinciale summi pontificis auctoritate firmatum in fide nequit errare, I, 350-281. — Ad concilium provinciale tanquam ad superius a metropolitano sede petitur recursus, XII, 1351-1651. — Ipsa episcopalia, seu diocesana concilia rarissime in aliquem errorem lapsa sunt, XI, 42. — Per se synodus episcopalis in iudicio haeresis non certam, sed probabiliter fidem facere potest, I, 361, 362-285. — Si a romano pontifice in decretis fidei confirmetur, certum argumentum veritatis exhibet, 361-285. — Non legationum praesentia, sed summi pontificis auctoritate concilium valet, 364, 365-285, 286. — Concilium nondum a summo pontifice firmatum validitatem existere potest, sed innotescere non potest, 366 et seq., 286. — Summus pontifex maioris partis sententiam non tenetur amplecti, 372-291. — Quae sunt de fide et de moribus non Patrum numero iudicantur, sed pondere. Pondus autem concilii dat summi pontificis et gravitas et auctoritas, 373-291. — Discrimen inter Scripturam sacram et concilium, IV, 584 et seq.; I, 375 et seq., 292. — Quo sensu concilium dici potest Scriptura sacra, 379-296, 297. — De Scripturae sensu et de traditionibus apostolicis iudicat concilium, 380. — Conciliorum auctoritas impugnetur, I, 343 et seq., 267. — Refelluntur objectiones, 355 et seq., 308. — Primum argumentum: non synodus Ecclesiae, sed Ecclesia synodo est regula credendi, 345; 355-308, 308. — Secundum: pontifices adversus Christum impiam sententiam tulerunt, 345; 394-319, 309. — Tertium: non est fidelium episcoporum iudicium, 345, 395 et seq.; 309, 309. — Quartum argumentum: concilium

auctoritas nullo fundamento nititur, 345; 398-270, 311. — Quintum: concilium Arminense sexcentorum episcoporum erravit cum Ario, 345; 398-270, 312. — Sextum: sexta synodus apud Trullum erravit, 345; 399-270, 312. — Canones trullani ecclesiasticam auctoritatem non habent. Haec opinio probabilior et gravior videri solet, 409 et seq., 405-313, 318. — Septimum argumentum: Pighius ostendit acta sextae et septimae synodi varios errores continere, 346; 406-270, 318. — Octavum argumentum: concilium constantiense definit concilium esse supra papam, ibid. — Novum argum.: concilium Basiliense decrevit esse haereticum qui n-gaverit concilium esse supra papam, 346; 407-271, 319. — Decimum: Augustinus contra donatistas asserit: pleneque concilia saepe priora a posterioribus emendari, 346; 409-271, 320. — Undecimum argumentum: aut concilium dogmata incerta sunt, aut vane congregantur concilia, 346; 410-271, 321. — Postremo, Acolanquadius argumentatur ex concilio Romano sub Nicolao, 347, 410-271, 321. — Aliae solvuntur objectiones, IV, 357 et seq. — Obiectio ex hominum vitiis, 363. — Certo fidelibus innotescere potest conciliorum auctoritatem, 367 et seq. — Obiectio ex decreto a concilio constantiensi probato de salvo conducto, 370 et seq., 377.

Tria concilia apostolica numerantur, V, 125. — Concilia oecumenica habita sunt, ex communiori et veriori cetero, numero decem et octo, nempe octo in oriente, decem in occidente, quae aucten fere sortita sunt a loco in quo fuere celebrata, 125.

Concilia orientis. Primum fuit Nicenum primum, anno Christi, 325-125. — Secundum, anno 381, fuit Constantiopolitanum primum, 126. — Tertium, anno 451, fuit Ephesinum, 126. — Quartum, anno 451, fuit Chalcedonense, 126. — Quintum, anno 553, fuit Constantiopolitanum secundum, 127. — Sextum, fuit Constantiopolitanum III, anno 680 inchoatum, sequenti absolutum fuit, 127. — Septimum, anno 787, fuit Nicenum II, 127. — Octavum, anno 843, fuit Constantiopolitanum, IV, 128.

Concilia Occidentis. Novum, anno 1122, fuit Lateranense I, Romae in basilica S. Joannis a Laterano, 128. — Decimum, anno 1129, fuit Lateranense II, 129. — Undecimum, anno 1179, fuit Lateranense III, 129. — Duodecimum, anno 1215, fuit Lateranense IV, 129. — Decimum tertium, anno 1245, fuit Lugdunense primum, 150. — Decimum quartum, anno 1284, fuit Lugdunense II, 150. — Decimum quintum, anno 1311, fuit Viennense, 150. — Decimum sextum, anno 1438, fuit Florentinum, 151. — Decimum septimum, anno 1512, fuit Lateranense V, 151. — Decimum octavum, anno 1545 inchoatum, anno 1562 absolutum et confirmatum, 151.

Index conciliorum quae non ab omnibus omnino approbata sunt. Primum, anno 347, fuit Sardicense, 152. — Secundum, anno 688, fuit Constantiopolitanum Trullinum, seu quinisextum, 153. — Tertium, anno 1409, fuit Pisanum, 153. — Quartum Constantiense, anno 1414 inchoatum, anno 1418 finem habuit, 154. — Quintum, anno 1431, Basiliense, 154.

Index alphabeticus conciliorum particularium, 153-146, 146.

Beza affirmat synodis omnibus, etiam optimorum temporum, quae ex toto orbe christiano conveniunt, Satanam saepe perferuisse, VI, 819.

Comparatio Tridentini concilii et synodorum protestantium, I, 1141-900. — Concilio in aliquo casu dispensationem negante, si pontifex dispensat sine causa nova urgentissima, peccat mortaliter, XXV, 429. — Concilio potest derogari sine specifica mentione, quando in causa speciali contra concilium decretum dispensatur, 429.

Consecratio. Vid. PAROCIAS. — Consecratio, instructionis genus, est sermo, quo certa quaedam veritas norma aeterna evolvitur, XXV, 171.

Conclusions in se consideratae possunt se habere ut materiae ad diversas scientias. Per unum solum medium naturale cognitae pertinent ad unam solam scientiam naturalem. Per unum solum medium supernaturalis cognitae, pertinent ad unam solam scientiam supernaturalem. Cognita medio naturali et supernaturali pertinent ad scientiam naturalem et supernaturalem. Quia ratio et principium cognoscendi conclusionem, habet se ut obiectum formale, seu ratio formalis obiectiva, I, 1020-804. — Conclusio dicitur theologica si praemissa sint certa; aut doctrina aliqua problematica, si aliqua sit incerta, quod saepe videri est; falso, si aliqua propositio, vel argumenti forma falsa sit, quod non raro contingit, respectu tot plachorum in quibus theologi digladiantur, 1319-1041. — Per conclusionem theologiam intelliguntur in genere deductiones ex principis fidei, sive revelatis, 21-21. — Conclusio theologica exacte definitur: Consecratio, seu propositio quae non est in se immediate revelata, sed ex

uno aut pluribus fidei placitis, hoc est, veritatibus a Deo in seipsis proxime revelatis, certo et evidenter eruantur, 1432-1450. — Triplex conditio requiritur ad conclusionem theologiam proprie dictam. Prima est, ut non sit per se et immediate revelata; jam enim verum esset fidei placitum, ibid. — Secunda, ut ex uno aut pluribus fidei placitis, non per miram ac simplicem expositionem, sed per veram ac proprie dictam illustrationem reipsa deducatur, ibid. — Tertia est, ut ex fidei principiis certo ac evidenter eruantur; si probabatur tantum deduceretur, esset opinio, non conclusio theologica, 1435-1450. — Conclusio theologica, ut vulgo intelligitur, multiplex est. 1^a Aliæ sunt quæ licet clare et distincte in seipsis immediate revelata non sint, tamen immediate revelata sunt obscure et confuse; non sunt proprie dicte conclusiones theologice. Aliæ nec clare nec obscure revelatae sunt immediate, sed mediante in aliis, 1435-1450. — 2^a Aliæ ex una præmissa revelata et altera naturali, 25; 1435-32, 1451. — 3^a Aliæ sunt quæ habent connexionem intrinsecam cum fidei principio; aliæ quæ tantum extrinsecam, 1435-1451. — Conclusio potest virtualiter contineri in præmissis vel ratione connexionis naturalis, ut proprietates in essentia, effectus in causa; vel ratione tantam significationis, ut pars in toto, singulare in universali, implicitum in explicito, 25-22. — In priori genere conclusionis datur vera deductio, vera præmissæ conclusio; in posteriori, non stricta conclusio, sed mera terminorum præmissarum explicatio et expositio, 25-22. — Illa improprie seu late dicta conclusio, expositiva potius quam illativa, erit immediate revelata sicut et præmissæ, 25-22. — Conclusiones theologice immediate non revelatae, sive ex una sive ex duabus fidei præmissis eruantur, dupliciter possunt spectari: 1^a formaliter, ut sunt conclusiones theologice; 2^a materialiter, ut sunt simplices propositiones, 1435-1451. — Conclusiones theologice formaliter sumptæ, seu proprie et stricte dicte, non sunt de fide, 1457; 1445-1454, 1440. — Quantumvis legitime semper remanent opus rationis humane, 26-22. — Conclusiones theologice materialiter sumptæ quæ sunt in se immediate revelatae, licet ex aliis fidei capitulis legitime deducantur, sunt de fide, 1438-1454. — Conclusiones theologice materialiter sumptæ quæ immediate revelatae sunt obscure et confuse, vere sunt de fide, 1438, 1445, 1444-1454, 1459. — An illa conclusio theologica accedente Ecclesie definitione, eruat de fide divina? Alii affirmant, alii negant, 1455, 1454-1446, 1447. — Conclusio, quam vel Ecclesia, vel concilium, vel scdes apostolica, vel sancti una mente præscripserunt, catholica veritas censenda est, 744-586. — Conclusio quam firmam uno ore omnes theologi statuerunt, veritas catholica habenda est, 512 in notis, 746-401, 588. — Nulla consequentia certo licet, et evidenter deducta ex propositione aliqua fidei et alio evidenti lumine naturæ, est doctrina fidei catholica, 1519-1044. — Nulla conclusio quatenus conclusio est, sufficit fundendo catholice fidei articulo, VI, 805. — In quibus consentiunt theologi, 1456, 1457-1449, 1450. — De la nature des conclusions théologiques, XXVI, 1115. — La conséquence d'un raisonnement théologique n'est de foi qu'autant qu'elle est elle-même révélée, 1116. — Le conséquent d'un raisonnement théologique qui est tiré de deux prémisses de foi, est lui-même de foi, 1117. — Le conséquent d'un raisonnement théologique qui émane de deux prémisses, dont l'une est plus générale et de foi, et l'autre moins générale et naturelle, mais reconnue comme essentiellement et nécessairement liée avec la proposition générale de foi, est incontestablement de foi, 1117. — Le conséquent d'un raisonnement théologique qui émane de deux prémisses, dont la plus générale est naturelle et dont la moins générale est de foi, fait lui-même partie des vérités chrétiennes, lorsque la plus générale, qui est naturelle, affirme de son sujet un attribut que tout le monde reconçoit lui être absolument essentiel, et si absolument essentiel, qu'on ne peut le nier d'aucun des individus qui sont d'une même espèce avec lui, sans en détruire la notion et l'idée, 1118. — Vid. *Quæstio*.

Revera sacri canonis magna ex parte nihil aliud continent quam conclusiones ex theologie principijs deductas, XXIII, 1205

Concordatum initum anno 1801 inter Pium VII et Buonaparte consensum in Gallis, VI, 1206-1216. — Concordata, hoc est, pacta conventa inter sedem apostolicam et potentissimos Europæ principes, V, 1253

Concordata inter catholicorum dogmata et placita protestantium. Demonstratur quam facillime conciliari possent adversantium placita et sobria et pacifica discussione eorum dogmata, de quibus tam acriter controversatur, V, 925 et seq. — De fundamentis fidei, 925. — De

regula fidei, 936. — De Scriptura sacra, 928. — De libris canonicis et apocryphis, 951. — De traditionibus, 954. — De perfectione sacre Scripturæ, 957. — De iudicio controversiarum, 940. — De perpetua Ecclesie visibilitate, 942. — De promissa Ecclesie ab erroribus immunitate, 945. — De notis Ecclesie, 945. — De primatu S. Petri ejusque successoris, 950. — De ministerio Ecclesie, 955. — De iuratorio, 954. — De suffragiis pro defunctis, 957. — De veneratione sanctorum, 959. — De intercessione sanctorum, 961. — De invocatione sanctorum, 965. — De scientia sanctorum, 964. — De reliquiis sanctorum, 966. — De imaginibus sanctorum, 967. — De sacramentorum efficacia, 975. — De numero sacramentorum, 975. — De necessitate Baptismi, 976. — De ministro Baptismi, 981. — De Confirmatione, 984. — De Pœnitentiâ, 985. — De indulgentiis, 989. — De negotiorum realis presentie corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, 990 et seq.

Appropinquo reformatorem, 996. — Proponitur doctrina catholica, 1000. — Expenditur ratio mysterii in S. Sacramento, 1006. — Veritas catholica et verbes institutionis, 1009. — SS. Patres de reali presentia, 1012. — De transsubstantiatione, 1014. — Doctrina Ecclesie Græcæ de S. Eucharistia, 1015. — De sacrificio missæ, 1019. — De antiquitate missæ, per auctoritatem receptam, 1021. — Proponitur sententia catholica de missa, 1022. — Pro missa prolationis SS. Patrum per Scripturam, 1026. — De ordine et ceremoniis missæ, 1051. — De adoratione Christi in Eucharistia, 1054. — De communione sub una specie, 1055. — De extrema unctione, 1056. — De sacramento Ordinis, 1057. — De sacramento Matrimonii, 1058. — De peccato mortali et veniali, 1040. — Deus non est causa peccati, 1041. — De peccato primi hominis. — De peccato originali. — An consequentia in renatis sit vere peccatum, 1041. — De malis consequentibus peccato originali, 1045. — De gratia et eius partitione, 1045. — De communicatione gratiæ, 1044. — De predestinatione et reprobatione, 1045. — De libero arbitrio secundum se, 1045. — De libero arbitrio in naturalibus et civilibus. — De concordia cooperationis divinæ cum libero arbitrio, 1046. — De virtute liberi arbitrii in moralibus, 1047. — De virtute liberi arbitrii in supernaturalibus, 1049. — Homo libere consentit gratiæ Dei, 1051. — De justificationis nomine et causis, 1052. — De objecto fidei justificantis, 1055. — De subiecto fidei justificantis, 1055. — Fides quatenus est in intellectu, proprie est assensus, et supponit aliquam notitiam, 1056. — An fides sola justificet, 1057. — An fides possit esse sola, 1058. — De perfectione justitiæ inherentes. — De justitia tum inherente, tum donata, tum imputata, 1059. — De justificationis causa formali, 1061. — In quo sit collocanda fiducia, 1062. — De certitudine justitiæ, 1065. — De certitudine predestinationis, 1064. — De bonis operibus, 1064. — Conclusio. *1066

CONCUBINA. Des concubines et de leur différente condition dans les divers temps. XX, 1110 et seq.

CONCUBINATUS in confessione non est absolvendus, nisi prius concubinam ex domo expellat. Imo priusquam absolvatur, ipsi injungendum est ut eam non vadeat, et de proposita veritate videnda et experientia, XIV, 680-557; XI, 961. — Idem processus faciendum est circa concubinam, XIV, 680-558

CONCUBINATUS est grave fornicationis peccatum: est benedictio quædam coactiva cum femina sola determinata, XIV, 680-557. Vid. *Fornicatio*. — Concubinatum Ecclesia nunquam permittit. Concubinae improprie dicebantur uxores, quæ nec dotibus instrumentis, nec solemniter ductæ fuerant. XI, 961 et seq.

CONCUBITUS. Ad conceptionem et generationem naturæ quinque conditiones requiritur. Prima est conjunctio duorum, Secunda identitas sexus et ætatis. Tertia, diversitas sexus. Quarta, organorum propositio. Quinta, situs ordinarius. Hinc fit ut quies peccati possit contra naturam in hac materia pro defectu quorundam conditionum. XVIII, 1028, 1200. — Concubitus viri christiani cum muliere infideli, Turca, vel Judæa, est circumstantia in confessione agnoscenda, XIV, 681-558. — Multo magis concubitus familiaris christianæ cum viro infideli, aut Judæo, 682-559. — Concubitus inordinatus est inhæbitus modus copulæ carnalis, quo semen extra vas effunditur, aut effundendi periculum est, et generatio impeditur. Est peccatum contra naturam, XI, 956. — Est lethale peccatum, simpliciter pollutione gravius, quoties semen extra vas debitum effunditur, aut ejus effusionis periculum imminet; quoties denique generatio, etiam in usu matrimonii impeditur, 1005. — Concubitus conjugalis verecundia non caret. 1244

CONCUBISCENTIA definitur prava hominis legi ad committendum peccati genus propositio; vere inordinata conversio ad bonum commutabile, quæ ordinatio communi ratione concu-

positum dici potest. — Concupiscentia, ait S. Aug., est generale vocabulum omnis cupiditatis, XXV, 727. — Concupiscentia est actus vel passio appetitus sensitivi quo inclinatur ad aliquid prosequendum, XI, 98; 315. — Alia est antecedens, alia consequens, 98. — Saepe voluntatem directe et indirecte per eundem actum movet concupiscentia, 98. — Concupiscentia respectu objecti ad quod directe movet voluntatem, non causat ordinari loquendo involuntarium, nequidem secundum quod, sed potius auget, 98. — Concupiscentia respectu objecti ad quod indirecte movet voluntatem, quandoque minuit voluntarium, 99. — Concupiscentia in actu qui fit ex concupiscentia, nimiti rationem voluntarii perfecti sui liberi, 99. — Concupiscentia est causa involuntarii, in quantum considerationem rationis impedit. Quod tripliciter fieri potest, 315 — Concupiscentia triplex est, 702. — 1^o Concupiscentia carnis quae est per versus appetitus rerum quae carni delectant; 2^o concupiscentia oculorum quae est tum curiositas, qua concupiscitur quiddam aspectu delectabile est, tum cupiditas strictae sumpta, sive avaritia, qua opes et alia res externae inordinate appetuntur, ita ut in eis quaratur non delectatio carnis, sed possessio aut oculorum delectatio, 702. — 3^o Superbia vitae quae est honoris et propriae excellentiae indinatus appetitus, 703. — Concupiscentia carnis, voluptatis inflat amatores significat; concupiscentia oculorum, curiosos; ambitio seculi, superbos, XVII, 1369. — Concupiscentia uxoris alienae ad carnis concupiscentiam, concupiscentia aliarum rerum ad concupiscentiam oculorum pertinet, XIV, 1189-937. — Praeter concupiscentiam carnis, est alia concupiscentia animalis, eorum scilicet quae sunt delectabilia secundum apprehensionem imaginatum, 1196-943. — Tres illae lanceae sunt quibus diabolus hominum corda petit, XI, 705. — Triplicis huius concupiscentiae radix est per versus amor sui, 705; XIV, 1198-943. — Eradicemus e nostris cordibus illas pestes carnis concupiscentias, 1199-945 — Concupiscentia, seu naturalis ad malum propensio, in renatis est poena et effectus peccati, non tamen vere ac proprie peccatum; nec usum originale peccatum dicit potest, VI, 971 et V, 1014. — Concupiscentia, quatenus importat ignorantiam et propensionem in malum, verum non est peccatum, et peccatum originale formatur non constituit. Est de fide, X, 884 et seq. 896. — Principia solutionum, 892-702. — Concupiscentia in renatis non est vere peccatum. Contra protestantes, V, 1011, 1042. — Concupiscentia non tantum residet in carne, hoc est, in parte hominis inferiore, quae sensualitas dicitur; sed etiam in parte superiore, sive in anima, semel vitium reperitur, 1042. — Concupiscentiam malam coercent duo ultima praecipita Decalogi, XIV, 1184-935. — Utrum lex mosaica cohibeat non solum manus, sed etiam animum. Sententia affirmativa, 1184-935. — Sententia negativa, 1185-934. — S. Thomas egregie controversiam dirimit, 1186 et seq. 935. — De concupiscentia vetita boni delectabilis carnalis, 1192 et seq. 940. — De concupiscentia vetita boni utilis alieni iniuste rapiendi, vel detinendi, 1196 et seq. 945. — In concupiscentia quodammodo omnes aliae passionis concupiscentibus et irascibilis includuntur, 1192-859, 940. — Concupiscentia in actu primo, est homini innata vis, sive potentia sese ferendi versus bonum sensibile; in actu secundo est actualis huius potentiae motus versus bonum sensibile, X, 1035-851. — Concupiscentia materialiter et entitative sumpta, sive quatenus est inclinatio in bonum sensibile, est verum bonum formaliter sumpta; sive quatenus avocata spirituali bono, malum est naturale, sive carentia perfectionis naturalis; in alium vero morale fit per solum liberum voluntatis consensum, 1065 — Vox concupiscentiae diverso modo accipitur, XXV, 725. — Concupiscentia carnis, quae contra spiritum pugnat usque ad mortem, non ex Deo est, sed ex peccato et ad peccatum inclinat. Contra Pelagianos, 724 et seq.

Concupiscentiae quaecumque alterius est cupiditas nefaria et in peccatis gravissimas numeratur, XIV, 1197-944. — Concupiscenti vi Verbum Dei opprimitur, 1198-944. — Ab ea vi concupiscenti omnia peccata emanant, 1198-943. — Concupiscere sapientiam, id sapere est. Concupiscere iustitiam, id praeparatum est iustitiae documentum, VIII, 1251. — Una ratio ea est aequasque Verbum Deum, lumen bonum nostrum, instantissime concupiscentia, et ita in illum a nobis penitus deficiendo. 1252

CONCUPISCENTIIS. Vid. APPETITUS.

CONDENNATUS. Condemnato iuste ad mortem non licet se defendere, XIV, 1164-918. — Iniuste condemnatus potest se defendere, 1165-918, 919. — Post sententiam e carcere fugere potest. 1166, 1167-920

CONDITIONES quaedam apponi possunt contractibus quorum defectu fiunt invalidi. Conditio latiori sensu sumpta designat illud, quodcumque sit, sive praeteritum, sive praesens, sive futurum, cui partes aligant consensum quoad

validitatem vel resolutionis vel obligationis, XVI, 567. — Strictiori sensu sumpta conditio designat eventum futurum et incertum, cui partes aligant consensum vel quoad validitatem, vel quoad resolutionem obligationis, 568. — Conditio proprie dicta recte dicitur: qualitas negotio adiecta, qua illius vis in futurum et incertum eventum suspenditur, 437. — Conditio proprie dicta, 1^o debet esse possibilis, 438 et seq. — 2^o Debet esse contingens, non vero necessaria, 441. — 3^o Debet esse futura, non vero praesens aut praeterita, 441. — Conditio necessaria conditio improprie dicta est: quae est triplex, metaphysice, physice, et moraliter necessaria, 441. — Conditio proprie dicta, 1^o alia est suspensiva, alia resolutiva, vel resolutoria, 442; 568. 2^o Alia positiva, quae consistit in faciendo, v. g., si uxorem ducas; alia negativa quae consistit in non faciendo, verb. grat., si uxorem non ducas, 568, 5^o Alia casualis, alia potestativa, alia mixta, 442; 568 — Positiva unice pendet a potestate eius cui adiecta est, hoc est, quae ab ipso sine animae periculo impleri potest, 442. — Conditio casualis dicitur, cuius impletio a futuro quodam evento, vel a fortunae quodammodo insidens pendet, 444. — Mixta conditio est quae partim est in potestate eius cui adscribitur, partim ex arbitrio alterius aut casu pendet, 444 4^o Alia possibilis est quae non repugnat naturae, neque legibus, aequae bonis moribus; alia impossibilis vel physice quae repugnat naturae, vel moraliter quae repugnat legibus, aut bonis moribus; et tunc dicitur etiam turpis aut inhonesta, 569. 5^o Alia est contraria substantiae contractus, alia, non contraria. 569

De effectu conditionis suspensivae, 569. — De effectu conditionis resolutoriae, 570. — De effectu conditionis potestativae, 570. — De effectu conditionis impossibilis, 571. — De effectu conditionis turpis, 571. — De effectu conditionis substantiae contractus contrariae, 575

Conditio impossibilis affirmativa, vel necessaria negativae concepta vitali regulariter omne pactum et contractum cui adicitur, 444. — Hinc de jure nullum et irritum est pactum in quibus casibus sequentibus, 445 et seq. — Excipi debent in triplici genere dispositiones seu contractus, 1^o dispositio ultimae voluntatis: in hac adiecta conditio impossibilis pro non scripta habetur, 447 et seq. — Excipiuntur, 2^o contractus matrimonialis in hac conditio impossibilis, modo non repugnet substantiae matrimonii, pro non adiecta habetur, 450. — Excipi debet, 3^o contractus sponsalium de futuro, 452

Conditio de futuro necessaria affirmativa, vel impossibilis negativae concepta, si partes sciant illam necessario futuram, nullatenus suspendit pactum aut contractum, sed negotium illico absolute validum relinquit, ac si conditio de praesenti foret impleta, 453. — Conditio de praeterito vel praesenti, sive necessaria sive contingens fuerit, non suspendit pactum et contractum; sed si res illa se habeat, statim pure valet, si vero non, statim nullus est; nec obstat etiam si partes contrahentes tempore pactum ignoraverint an res ita vel aliter se habeat, modo eius impletio vel defectus humano modo sit cognoscibilis, 454. — Quamvis pacta et contractus sub conditione proprie dicta et suspensiva tam potestativa quam mixta irri valeant, sive deinde conditio haec affirmativa, sive negativa concipiatur, aliam tamen obligationem ante eventum conditionis regulariter non producent, 455. — Promissor ordinarie expectare tenetur existentiam conditionis, nec ullus altero invito a pacto vel contractu recedere potest, 455. — Omnis conditio sub qua servo libertas promissa fuit, fingitur impleta, et pro impleta habetur, modo per serum non steterit quominus conditio impleta fuerit, 456. — Generaliter pro impleta habetur conditio, si illam impedit is qui ea impleta in obligationem incidere, cuiusque interest eam non impleri, 456. — Impleta a jure fingitur conditio, si per eum cuius interest eam impleri, non sit quominus impleatur, 456. — Conditio casualis affirmativae concepta valide apponitur pacto et contractu, et eum donec casus verbis expressus evenierit, suspendit; ea ex quacumque causa deficiente, pactum et contractus penitus corrumpit, 457. — Conditio casualis debet esse humano modo cognoscibilis, 459. — Contractus sub conditione proprie dicta celebratus impleta conditione evadit purus et absolutus sine novae promittentis consensu, 459. — Excepto contractu reali, 461

Conditiones ordinarie impleri debent in forma specifica, id est secundum rigorem verborum. Possunt tamen adimpleri per aequivalentes, 575 — Adimpleto conditioni aliquando indivisibilis est, 575. — Aliquando divisi potest, 574

Utrum conditio impleri possit ab heredibus illius cui imposita fuit, 574. — Utrum conditio impleri possit erga haeredes illius in cuius gratiam apponitur, 574. — Quo

nam empore impleri debeat conditio, et quondam defesse censetur.

574
Conditiones ad validitatem contractuum requisitae petuntur vel ex parte consensus, vel ex parte legum, vel ex parte contrahentium, vel ex parte obiecti seu materiae contractualis, 523. — De conditionibus ex parte consensus, 525 et seq. — De conditionibus ex parte legum, 540 et seq. — De conditionibus ex parte personarum, 548. — De conditionibus ex parte materiae, 553. — Prima conditio: ut res sit possibilis tum physice, tum moraliter. Secunda conditio: ut res existat, vel saltem probabiliter futura sit. Tertia conditio: ut res sit determinata quoad speciem, v. g., homo, equus, 553. — Quarta conditio: ut res sit pretio aestimabilis, id est, utilis aut rationabiliter iucunda. Quinta conditio: ut res sit in commercio, id est, acquisitioni vel alienationi obnoxia. Sexta conditio: ut res sit propria dantis. Septima conditio: ut res sit indebita ex iustitia accipienti, 556. — Octava conditio: ut res intersit contrahentium, 557.

De conditionibus in contractibus circa materiam sponsorshipum et matrimonii, XXV, 429-439. — Conditio quae est impedimentum matrimonii est status servititius strictae dictae, 604. — Impedimentum non oritur ex ipsa conditioe soritii, sed ex eius ignorantia, 604. — Quid censendum esse de matrimonii servitio, sine consensu dominorum, et filiorumfamilias sine consensu parentum, 604 et seq. — Diversae particularitates, tunc habent les marriages des seils et gens de mainmort, XX, 1060 et seq.

Condomatio creditiois valida et libere facta aequivalet solutioni, et debitorem excusat a restitutione, XV, 1253.

Condomatio est affinis ventilationi, XIV, 1038-835. — Conductio et locatio sunt duo contractus correlativi. Vid. Locatio.

Condomitoris obligationes erga locatorem, XIV, 1060-837.

Confessorius seu minister penitentiae. Solis sacerdotibus, sive episcopi sint, sive non, competit absolvendi facultas, non autem laicis vel diaconis, XXII, 734. — Obiectio prima ex verbis S. Jacobi: Confitemini alterutrum peccata vestra, 733. — Obiectio secunda ex S. Cypriani epistola, 737 et seq. — Relellitur, 740 et seq. — Non sufficit sacerdoti potestas ordinis ut valide absolvat, sed necessario requiritur potestas jurisdictionis, 747 et seq. — An confessorius licite et valide ut possit jurisdictione, non quidem indubia, sed quam vel probabiliter se habere putat, seu in personam, seu in certum penitentis peccatum, vel saltem probabiliter se habere confidit, 776. — Videatur Jansenicr.

De defectibus in confessorio commissis. Confessorius, quantum ad praesens atinet, quompius modo peccare potest: 1° cum ex imperitia, vel humano timore, certo vel dubie indignus absolvat; 2° cum absolvat sine jurisdictione; 3° cum positive, vel silentio suo inducat in errorem, unde sequitur praecipit alicuius violatio; 4° cura restitutionem indebitam praecipit, vel a debita deobligat; 5° cum male interrogat circa numerum et circumstantias, etc., 920. — Confessorius qui ex gravi culpa, vel ignorantia vincibilis, aut gravi negligentia advertenti, dixit penitentem eum non teneri ad restitutionem ad quam reipsa tenetur, tenetur ipse dedocere errorem, et aliquando etiam licet penitentis ad restitutionem tenetur, 922. — Confessorius qui ex gravi culpa penitentem obligavit ad restitutionem, cui non erat obnoxius, tenetur errorem retractare, et ei, si iam restituerit, damnum illud resarcire, 922. — Qui ex omissione graviter culpabilis causa fuit cur penitentis id restitueret, ad quod non tenebatur, eidem penitentem tenetur de damno, 922.

Lis praecipua est an qui ex ignorantia, vel negligentia culpabilis solum onnitit penitentem restitutionem iniungens, tenetur restituere in eius locum, nisi bene postea admovent, ut saltem ex charitate debet, si potest, 923. — Opinio affirmans tenenda est multiplicem ob rationem, 924 et seq. — Peccat graviter confessorius qui circa numerum et circumstantias peccatorum, circa obligationes status, circa fraudes in certis professionibus exerceri solitas male interrogat, 926. — Ad quod tenetur, 926-927.

Parochus ad audiendus suorum confessiones tenetur non solum paschali tempore vel in articulo mortis, sed etiam quoties parochiani iuste et rationabiliter confiteri volunt, 935. — Quilibet sacerdos etiam mere delegatus, uno nec approbatus tenetur ex charitate, etiam cum vitae periculo excipere confessionem hominis in extrema necessitate constituit, 936. — Tenetur etiam sacerdos conjunctumque in gravi necessitate postui confessionem, etiam cum gravi aliquo damno temporali proprio, excipere, 936; 1013, 1016. — Et si assignari facile non potest quando delegatus

sacerdos sub mortali confessiones excipere teneatur extra casum gravi necessitatis, non tamen vacat a culpa vir peccatus et prodigus, qui ab his abstinet, cum aliquid magna praesentis utilitas exigit. Imo periculose agit, qui eas nunquam audire velit, nisi requat, aut magis in illis incubat, 937. — Sacerdos iucundus aliquid officium, puta iudicium, eligens prius se confessoris officio, non valeat a gravi excusari posse, nisi ex circumstantiis excusetur, 937. — Si sacerdos ad sacrum tribunal vocatus sese tauto, tunc i imparem cognoscat, inemor sit vix quemquam sine in causa, sive in bonum, sive in malum, tuto iudicem esse, 938.

Praxis confessorii ad bene expiendas confessiones, XXII, 959. — Quatuor sunt officia, quae bonis confessoribus exercere debet, patris nempe, medici, doctoris et iudicis, 941. — Circa patris officium confessoriarum, ut boni patris partes adimpleat, debet charitate esse plenus, 941. — Charitatem longe majorem ostendere debet in confessionem excipiendam, 942. — In fine confessionis, maxima cum charitate incumbere debet confessorius, ut penitentis suorum peccatorum gravitatem et multitudinem percipere faciat, 942.

Circa medici officium. Confessorio, ut penitentis infirmitatibus remediis opportunis occurrat, cognoscenda est origo, et causa omnium spiritualium ejus morborum, 945. — Cognita morbi origine et gravitate, confessorius procedat ad debitas animae versiones faciendas, 945. — Melius est paucorum confessiones rite factas audire, quam multorum inordinatas, et sine fructu, 944. — Confessorius tenetur admonere penitentem de aliqua illius ignorantia culpabilis, sive haec sit juris naturalis, sive positivae. Secus dicendum de ignorantia inculpabilis circa ea de quibus dari potest ignorantia invincibilis, 944 et seq. — Magis cavendum est a periculo peccati formalis quam materialis, quia Deus tantum formale punit, 944. — Pariter omissenda esset correctio de restitutione facienda, si certe provideatur futurum fore ut penitens, qui nunc esset in bona fide, non pareat monitioni, 951. — Monendus esset tamen penitens si ex ipsa ignorantia redundandum esset damnum contra bonum publicum; aut si penitens i se interrogasset, 951. — Post debitas monitiones, disponendus est penitens ad absolutiorem per actus veri doloris, et propositi, 952. — Si penitens, obtenta absoluteione, immediate post confitetur aliud peccatum, ut denuo absolvatur, et novus actus doloris elicendus est, cum tunc novum fiat iudicium, 952. — Deum incumbendum est confessorio ut applicet ea remedia, quae opportuna iudicabit pro salute penitentis, 954. — Iustus de causis confessorius potest mnuere penitentibus, 954. — Juvabit aliquando imponere aliquam satisfactionem gravem, sed non nisi gravi culpa, 936. — Notanda circa penitentias imponendas, 957 et seq. — Remedia quae insinuari debent penitentibus, alia sunt generalia, 960. — Alia particularia, 961.

Circa othum doctoris. Ut doctoris officio rite fungatur confessorius, ei opus est ut bene sciat legem, 961. — Excurandus non est confessorius, qui, cursu lecta aliqua brevi summa morali, temere ad expiendas confessiones se inromittit, 965. — Oportet saltem ut confessorius sciat, 1° Ad qua sua jurisdictione se extendit, 965. — 2° Distinguere peccatum veniale a mortali. 3° Sciat interrogaciones quas facere debet, etc., 965. — In statu damnationis est confessorius qui sine sufficienti scientia ad confessiones expiendas se exponit, 965.

Circa iudicis officium, 963. — Multa animadvertenda sunt, 966. — De interrogacionibus faciendis penitentibus rudibus. Circa primum praecipuum, 969 et seq. — Eos interrogare debet confessorius an sciunt articulos fidei, XIII, 983 et seq. — Penitentis qui quatuor mysteriorum praecipuum ignorantia tenetur, nempe Deum esse, et remuneratorem esse boni et mali, mysteria sanctissimae Trinitatis et Incarnationis ac mortis Jesu Christi, est ab absoluteione incapax, XXII, 968. — Absolvi non possunt: 1° Qui ignorant Deum esse, et remuneratorem esse boni et mali; 2° Qui ignorant mysteria sanctissimae Trinitatis, Incarnationis et Redemptiois; 3° Qui ignorant ea quae necessitate praecipit quilibet Christianus nosse debet circa materiam fidei et morum, 1202 et seq. — Si penitens tamen debilis est memorie, ut non possit praecipua fidei articulos memoriae mandare ac retinere, tunc saltem substantia eorum et a confessorio ante absoluteionem proponenda est, simul cum formalis motivo fidei, ut penitens fidem explicitam de his actis concipiat, 1204. — 4° Absoluteio incapax est qui quidem novit hominis Christiani communes obligationes, sed non firmiter statuit eas omnes sub mortali stringentes in perpetuum observare, 1205. — 5° Absoluteio incapax est qui sine pravia sufficienti conscientiae discussione peccata sua confessorius se sinit in sacre Penitentiae tribunali, Quod si non possit peccata sua in

memoriam revocare, confessorius debet defectum examina interrogando supplere, 1205. — 6^o Illi etiam ordinarius non autem semper, censendi sunt absolutiois incapaces qui nullis precibus contati sunt a Deo obtinere donum contritionis, vel ad elicendam contritionem sufficientem contentum non adhibuerunt, 1206. — 7^o Illicite absolvitur qui de peccato dolet ex puro timore timoris gehennae absque aliquo actu dilectionis Dei, 1217. — Illicite absolvitur qui a confessorio monitus non vult in praxi recedere a sententia laxae et praefice improbabilibus, 1207. — Si poenitens sequatur in praxi opinionem faventem libertati, quae ipsi apparet aequae probabilis, etsi non probabilior ac opinio contraria favens legi, non poterit cum confessorius absolvere, nisi ab illius praxi velit recedere, 1208. — Si poenitens dicit opinionem faventem libertati apparere sibi probabilioem, imo absolute veram, cum tamen confessorio haec opinio aequali minus probabilis, non potest cum absolvere, saltem per se loquendo, si ab ejus opinionis sequela nolit desistere, 1208.

Circa secundum praecipuum interroget: 1^o De perjuris, 971. — 2^o De votis transgressis, 975. — 3^o De blasphemis, 977 et seq. 987

Circa tertium praecipuum, 987

Circa quartum praecipuum, 989

Circa quintum praecipuum. Interroget poenitentem si aliquid grave damnum proximo appetiverit aut de illius damno se oblectaverit, 990. — Si in proximum intulerit injurias graves, et an coram aliis, 991. — Si odio aliquem habuerit, et si eiga communia amicitiae negaverit, 993

Circa sextum praecipuum, 994 et seq. XIV, 825 et seq. 652

Circa septimum praecipuum, XXII, 999 et seq. 1011

Notanda 1005 et seq.

Circa octavum praecipuum, 1011

De Interrogationibus adhibendis cum personis diversis status aut conditionis quae sunt conscientiae parum meticulousae, 1012 et seq. — Primo, cum sacerdote, 1015. — Secundo, cum confessorio, 1017. — Tertio, cum parochio, 1017. — Quarto, cum episcopo, 1019. — Quinto, cum moniali, 1020. — Sexto, cum iudice, 1021. — Septimo, cum medico, 1021. — Octavo, cum pharmacopola, 1025. — Nono, cum mercatore, 1024. — Decimo, cum sartore, 1024. — Undecimo, cum proxeneta, 1025. — Duodecimo, cum barbitonsore, 1026

Ubi agitur de periculo peccati formalis, et praesertim peccati turpis, confessorius, quanto magis rigorem cum poeniteute adhibebit, tanto magis ejus salutem proderit, XXII, 1029. — Qui benigniores sunt, S. Thomas de Villanova vocat impie pios, 1029

Quomodo se gerere debeat confessorius cum iis qui sunt in proxima occasione peccandi, 1027. — Cum habituatis et recidivis, 1032. — Quomodo se gerere debeat cum poenitentibus qui contraxerunt aliquam censuram, aut casum reservatum, 1045. — Cum poeniteute qui contraxit obligationem deumtanti, 1050. — Cum poeniteute qui contraxit impedimentum matrimonii, 1054 et seq. — Quomodo cum pueris adolescentibus et puellis, 1059. — Quomodo cum acropulosis, 1064. — Quomodo cum personis devotis, 1069. — Quomodo cum mutis et surdis, 1070. — Quomodo cum moribundis, 1072. — Quid agere debeat confessorius vocatus ad poenitentem morti proximum, ignorantia eorum laborantem, quae scire tenetur, VI, 616. — Quomodo cum capite damnatis, XXII, 1074. — Quomodo cum infestatis a demone, 1078

De prudentia confessorii. Summam adhibere debet prudentiam: 1^o In sellendis opinionibus, XXII, 1079. — 2^o In corrigendis erroribus a se commissis circa valorem sacramenti, 1079. — 3^o In custodiendo sigillo sacramentali, 1081. 4^o Suae curae esse debet confessorius in excipiendis conscientibus mulierum, 1085. — Quomodo se gerere debeat in dirigendis animabus spiritualibus. Ante omnia illas disponere debet ad faciendam orationem mentalem, 1085. — Oportet ut confessorius optime sciat modum suo animam, quae a Deo contemplationis gratia donatur, dirigere debeat, et ab omnibus illusionibus liberet, 1087 et seq. — Oportet ut sit praesertim in mortificationibus concedendis, 1089. — Quomodo dirigere debeat animas spirituales circa frequentiam sacramentorum scilicet confessionis et communionis, 1101. — Methodus vitae pro aliqua moniali quae exposceret divigi per viam perfectionis, 1108. — Monita in genere pro perfectione, 1109. — De monitis quibusdam magis notata dignis ad confessorios, 1112. — Ad parochos, 1116

Monita ad sacerdotem assistentem infirmis, XXII, 1120.

— Remedia adversus tentationes quibus agitur infirmi. 1^o Adversus fidei tentationes, 1128. — 2^o Adversus tentationes desperationis, 1128. — 3^o Adversus tentationem vanae gloriae, 1129. — 4^o Adversus tentationem impatientiae, 1130. — 5^o Quid dicendum iis qui aegre ferunt mortam immature, 1130. — 6^o Adversus tentationem adhaesionis bonis et propinquis, 1131. — 7^o Adversus tentationem odi et vindictae, 1131. — 8^o Adversus tentationem suggestivam, 1131. — 9^o Adversus tentationem affectus aegrotis suggerendam, Motiva et affectus fiducia, 1132. — Motiva et affectus contritionis, 1132. — Motiva et affectus amoris, 1133. — Motiva et affectus conformitatis, 1133. — Motiva et affectus desiderii erga paradisum, 1133. — Affectus qui infirmo suggeri possunt dum crucifixum deorsum, 1134. — Affectus qui suggeri possunt sacerdotibus et religiosis infirmis, 1135. — Monita circa ultima sacramenta, et modum quo utiliter recipi possunt: 1^o Circa confessionem, 1135. — 2^o Circa communionem, 1136. — 3^o Circa Extremam Unctionem, 1138. — Monita circa agnitionem et mortem, 1139. — Affectus qui suggeri possunt agonis et expirationis tempore, 1141. — Imminentis mortis signa, 1142. — Proves et actus christiani, 1143. — Benedictio in articulo mortis, 1144

Monita pro confessorii monialium ordinarius, XV, 1082. — Pro confessorii monialium extraordinarius, 1083. — Sancti Caroli monita ad confessorios, XXII, 1149. — Monita generalia. Confessorius sit approbatus, 1149. — Studium confessorii necessarium, 1150. — Vitae sanctitatis confessorii necessaria, 1151. — Confessorii prompti sint et parati ad audiendum poenitentes, 1151. — Quid agat confessorius ad infirmos audiendos vocatos, 1152. — Ubi audienda confessiones, 1152. — Praeparatio proxima ad excipiendum confessiones, 1152. — Qui poenitentes admittunt, 1153. — Monitum speciale circa confessionem puerorum, 1155. — Interrogationes quae confessioni praemitti possunt, 1155. — Quomodo confessorius poenitentem seipsum accusantem juvare debeat, 1157

De cautione adhibenda circa votorum commutationem, absolutionem a censuris, etc., 1158. — Quibus concedenda vel deneganda absolutio, 1158 et seq. — Quid ante absolutionem concedendam agere debeat confessorius, 1165. — Forma absolutiois, 1164. — Circa poenitentiam injungendam, 1164. — Omnis suspicio avaritiae fugienda, 1165. — De testificatione poenitentis danda, 1166

Monita utilissima ad si rituale profectum poenitentium, 1165. — Alia monita ad confessorios, 1171. — Monita circa confessionem parochis propria, 1167. — Vid. PAEOCARS.

Quae in ministracione sacramenti Poenitentiae parochus et confessorius observet, XXII, 1176. — De coloracione et monitione confessorii ad poenitentem, 1178. — De modo inveniendae poenitentiae, 1179. — Poenitentiae genera, 1181. — Canonae poenitentiales quorum cognitio parochis et confessorii necessaria est, 1181 et seq., 1196. — Canonum poenitentium scientia confessorii admodum necessaria est, 1181-1198

De officio confessorii sacerdotis, quae iudicis Sufficit, et regulariter requiritur in confessorio iudicium prudens de legitima dispositione poenitentis, ut eum licite absolvat, XXII, 1199. — In casibus necessitatis non requiritur illud prudens iudicium, 1201. — Ex hac regula varia pro variis momentosa corollaria deducuntur, 1202. — Resolutio variis assertionibus, qualiter se gerere debeat confessorius circa absolutionem dandam vel negandam versantibus in occasione proxima peccati mortalis, 1212 et seq. — Variis quae tionibus responderet, 1217 et seq. — Qualiter se gerere debeat confessorius erga consuetudinarios, 1224 et seq. — Erga recidivos, 1229. — Casus practici circa absolutionem consuetudinariam et recidivorum resolutur, 1231

Satisfactio quibusdam dubitationibus incidentibus circa peccata omissivis, 1255. — Quando teneatur confessorius admonere poenitentem, qui ex ignorantia facit aliquid illiciti, 888. — Moneri debet poenitens quoties error ejus vel ignorantia vinceris est, etiamsi nullus hinc speretur accessus, sed potius scandalum poenitentis, 888; XXV, 459. — Poenitens quacumque juris vel facti laboret ignorantia etiam invincibili, duobus in casibus erudiendus est, XXII, 889. — Cum ex invincibili poenitentis errore requiritur malum aliquid etiam materiale, moneri debet poenitens, quoties monito videtur extra scandalum et grave proximo damnum profuturum; alias non, 890. — Confessorius tenetur admonere poenitentem qui ex conscientia erronea credit aliquid esse peccatum mortale, etc., etc., XXV, 459 et seq. — Praescribitur modus a confessorio observandus circa ditionem absolutionis, quoties ea opus fuerit, 1255. — De exceptionibus quibusdam a communibus regulis differendi absolutionem, 1256 et seq. — Solvuntur argumenta adversus doctrinam supra traditam de absolutione consuetudinaria regulariter differenda, obijci solita, 1242. — De absolutione venialium, 1240-914 et seq. — Instruitur confessorius quae iudex circa impositionem operum poenitentium in vindictam et satisfactionem praeteritorum peccatorum, 1250. — Quaedam dubia circa impositionem satisfactorum, earundem adimplerionem et mutationem expediuntur,

1255. — Circa sigillum confessionis varia elucidantur dubia, 1257 et seq.

De officio confessarii quæ medici, XXII, 1265 et seq. — Remedia alia sunt generalia, alia specialia, 1266. — De primo remedio generali, quod est meditatio, seu consideratio interna, 1267. — Exponitur circa quæ objecta meditatio versari debeat ad impediendam veram conversionem, 1275. — Declaratur quænam objecta præcipue considerare debeat peccator ad Deum conversus et iustificatus, ut contra relapsum roboretur, 1276. — Exhibentur motiva, præcipue expendenda cupienti in iustitia et caritate proficere. 1277

De secundo remedio generali quod est oratio, sive petitio divini auxilii, quæ fit vel solo corde, vel etiam ore. 1278

De tertio remedio generali, quod est singularis devotio erga sacratissimum Dominum nostrum Jesu Christi humanitatem, ejusque sanctissimam matrem, et erga angelos laterales. 1281

De remedio quarto generali, quod est jejunium, et alia carnis castigatio. 1284

De quinto remedio generali, quod sunt opera misericordie corporalis et spiritualis erga proximum. 1285

De sexto generali remedio, quod est frequens ac legitimus sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ usus. 1286

De septimo remedio generali, quod est fuga occasio-num, 1287. — De remediis quibus curati debet vitium superbiæ et ei annexa ambitio, præsumptio et vana gloria, 1288 et seq. — De remediis contra superfluum, vanum et lascivum oratum mulierum, 1291. — De remediis quibus curari oportet consuetudinem blasphemandi et indiscretè jurandi, 1293. — De remediis prescribendis adversus peccata luxurie, 1299. — De remediis quibus curandi sunt gustus et ebrietas, 1304. — De remediis adversus peccata odii et invidiæ, 1307. — De remediis contra dubitationes, suspiciones, quomones, et iudicia temeraria injuriosa proximo, 1311. — De remediis adversus peccata linguæ, detractionem, contumeliam, susurationem, etc., 1316. — De remediis adversus peccatum iræ, 1322. — De remediis contra avaritiam, 1323. — De remediis quibus curandum usuræ vitium, 1328. — De remediis adversus duritiam, sive immisericordiam erga pauperes ac miseros, quæ est una ex avaritiæ filibus, 1351. — De remediis quibus curari debet peccatum acidiæ, et ejus filia torpor, 1356. — De remediis adversus peccatum desperationis, acidiæ filia, 1358. — De remediis quæ prescribenda sunt contra peccatum præsumptionis, 1341. — De remediis contra scrupulos, 1345. — Qualiter confessarius se gerere debeat cum eo qui laborat conscientia erronea, XI, 122 et seq. 130. — Ex quibus cognoscere possit confessarius, quod penitens suus sit scrupulosus, 135. — De remediis contra conscientiam scrupulosam, 138. — Vid. CONSCIENTIA.